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Врз основа на член 39 став 8 од Законот за данокот на додадена вредност („Службен весник 
на Република Македонија”, број 44/99, 59/99, 86/99, 11/00, 8/01, 21/03,19/04, 33/06, 45/06, 
101/06, 114/07, 103/08, 114/09 и 133/09), министерот за финансии донесе 

 
 

ПРАВИЛНИК  
ЗА НАЧИНОТ НА ПРОМЕНА НА ДАНОЧНИОТ ПЕРИОД 

 
„Службен весник на Република Македонија“, бр.31/2010 

 

Член 1 
Со овој правилник се пропишува начинот на промена на даночниот период кај 
даночните обврзници регистрирани за цели на данокот на додадена вредност. 
 

Член 2 
Барање за промена на даночниот период поднесуваат даночни обврзници кои се 
регистрирани за целите на данокот на додадена вредност на кои со решение за 
даночен период им е одредена календарска година. 
 

Член 3 
(1) Барањето од член 2 на овој правилник се поднесува на образец Барање за 
промена на даночен период - ДДВ–БПДП кој е даден во прилог и е составен дел на 
овој правилник. 

(2) Барањето се поднесува до организационата единица на Управата за јавни 
приходи кај која е регистриран даночниот обврзник. 

(3) Барањето се разгледува доколку е поднесено до десетти во месецот и до крајот 
на месецот во кој е поднесено барањето се одлучува по истото.  

(4) Барањето поднесено по десетиот ден во месецот, се смета дека е поднесено до 
десетти во месецот кој следи по месецот во кој е поднесено барањето. 
 

Член 4 
(1) Даночниот обврзник од членот 2 на овој правилник со  барањето од член 3 став 
(1) на овој правилник доставува докази дека влезните исполнувања кои 
произлегуваат од инвестиции во опрема и недвижности за започнување или 
проширување на неговата стопанска дејност се во износ од најмалку 100.000.000 
денари на годишно ниво без данокот на додадена вредност и тоа: 

1) документација за извршен промет со добра или услуги од домашен 
даночен обврзник од земјата во тековната календарска година (договори, 
фактури, ситуации и сл.); 
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2) увозна документација (единствен царински документ-ЕЦД) за извршен увоз 
во тековната календарска година; 

3) документација со која се докажува дека даночниот обврзник до крајот на 
календарската година ќе изврши набавка на добра или ќе користи услуги од 
даночен обврзник кој нема ниту седиште ниту подружница во земјата и 

4) документација со која се докажува дека даночниот обврзник до крајот на 
календарската година ќе изврши набавка на добра или ќе користи услуги од 
даночен обврзник кој има седиште или подружница во земјата. 

(2) Во случај кога се докажува превземање на идни дејства согласно  став (1) точки 3 
и 4 од овој член, како доказ се сметаат договорите кои: 

1) се склучени во писмена форма; 

2) имаат точно определен или определив предмет на договорот; 

3) се потпишани од сите лица кои се обврзуваат кон него; 

4) за предмет имаат набавка на добро или услуга за инвестиции во опрема и 
недвижности; 

5) содржат точно наведен рок за исполнување на договорот и 

6) содржат точно определена цена во која не е вклучен данокот на додадена 
вредност. 

(3) Кога во прилог се доставува договор за градење, кон овој договор се доставува и 
одобрение за градење со проектна документација. 

(4) Доколку прометот кој се однесува на инвестиции во опрема и недвижности е 
дополнет со промет на друго добро или услуга како спореден промет, при 
утврдување на вредноста на влезните исполнувања се земаат и вредностите на 
овие споредни промети. 

(5) Кога предмет на договорот е економски делив промет кој се должи и извршува во 
делови, се зема во предвид само вредноста на делот од прометот кој со договорот е 
предвидено да биде реализиран од почетокот до крајот на тековната календарска 
година. 

 

Член 5 
(1) Даночниот обврзник на кој врз основа на поднесеното барање со решение за 
даночен период му е одреден календарски месец со даночната пријава на данокот 
на додадена вредност за последниот даночен период во годината во која е 
поднесено барањето приложува документи за влезните исполнувања во 
календарската година во која е поднесено барањето. 

(2) Доколку врз основа на приложените документи согласно ставот (1) од овој член, 
даночниот обврзник не докаже дека влезните исполнувања во календарската година 
во која е поднесено барањето, произлегуваат од инвестиции во опрема и 
недвижности во износ од најмалку 100.000.000 денари без данок на додадена 
вредност, се врши промена на даночниот период врз основа на податоците за 
остварениот промет во календарската година во која со решение за даночен период 
му е одреден календарски месец. 
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Член 7 

Овој правилник влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во 
„Службен весник на Република Македонија”. 

 
 
Бр. 20-7262/1 
1 март 2010 година  
Скопје 

 
Заменик Претседател на Владата на РМ

 и Министер за финансии
М-р Зоран Ставрески


